**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Censvræ Et Invectivæ
Ex Mvltis Aliqvot In Sanctos Patres Et Ecclesiæ Doctores,
In DD. Scholasticos Tam Antiqviiores Qvam Recentiores,
Nominatim In Primarios Societ.**

Bivero, Pedro de

Antverpiae, 1641

Capvt Primvm. Pelagianismus & Semipelagianismus SS. Patribus & DD.
Scholasticis à Iansenio imputatus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73756](#)

CAP V T P R I M V M.

Pelagianismus & Semipelagianismus SS. Patribus & DD.
Scholasticis à Iansenio imputatus.

1. Negat DD. omnes Scholasticos intellexisse Pelagianorum & Semipelagianorum genuina dogmata.
2. Ait Scholasticos iisdem hereticis longè alios quām tenuerint errores affinxisse, & imposuisse, ut se à similiūm dogmatum suspicione liberarent.
3. Proinde affirmat eos in istorum errores, siue prudentes, siue imprudentes, passim incidisse.
4. Imò etiam in peiores.
5. Atque ita sibi vni pra omnibus intelligentiam arrogat, & in omnes iudicium usurpat.

Pelagianis non ignobiles huius cui scriptores quādam impoſuerunt, que numquam vel per somnium cogitauerunt, quādam itidem ab eorum lententis remouerunt, quā pertinacissimē docuerunt. Quod quidem forsitan non tam Pelagiāe hereticos declarandae, quām sua opinionis astruendae conatu, neque tam sincera veritatis, quām partium studio subinde facilitatum esse facilē credi potest. Ut enim quodque vel sententia, quam arripuerant, fulcīdā seruire videbatur, vel aduersariæ infamandæ opportunum, mox idem Pelagio admīndum, vel tribuendūm esse censuēre, vñque adeō, vt nonnullas capitales opiniones à Concilio Ecclesie Catholice condemnatas, quas somnoletā quadam Augustini inspektionē, illius Sancti disputationibus defensas fuisse nonnulli existimarunt, etiam sibi tuerandas..... indicauerint. Que siue licentia, siue negligētia in rebus tam arduis deliciatiq; quām sit fidei Christianæ periculosa, nihil opus est verbis exaggerare..... tales dogmati Pelagiani ignorantiā abrepti, vel diffimulatā facie seducti, &c. In prefatione ad tomum 1.

Ecclesi in ipso exordio Scriptores huīus cui Iansenio indice Impōtores sunt, Somplicentes, Negligentes, capitalium hereticon defensores.

2. Nonnulli Recentiores (Leibnitz, Molina, Suarez) Massilienium opinionem non satis intelligentes, confidenter docent, posse hominem naturaliter credere beatitudinem cælestem optare, &c. sed actibus imperfectis, & omnino insufficientibus, in quibus nullum gratia meritum collocari possit. tom. 1. col. 515.

3. Quod si Massilienibus concesserimus (quod Recentiores volūt facientes quod in se est viribus naturæ, gratiam sine merito asequi posse) nescio equidem quid amplius ipsi postulare potuerint, vel cur meriti rationem vrgere, &

Augustinio extorquere voluissent: vnde Recentioribus magnoperē verendum est, ne quorum scopus, & rationes, & argumenta omnia, à primo usque ad ultimum, ipsis tandem placent, corum quoque doctrinam philosophicā palliatam subtilitate tueantur. tom. 1. col. 519.

Nihil inter Massilienses & recentiores differunt nisi quād bi sua palliare norū, hoc est errori simulationem addant.

4. In hoc delū sunt Recentiores, quod verum cardinerū difficultatum omnium, quibus Massilienses in errorem abrepti sunt, minus, quām par est, attenderint vel penetraverint. tom. 1. col. 532.

5. Hanc Massilienium difficultatem, qui vel aduertere vel penetrare non possunt, non est mirum, si in reliquo eorum placitis toto celo fallantur, & vera falsis permiscendo, non videant quid in Massiliensis fugere debeat, vel tenere. Non est mirum, si nescio quām sufficientem gratiam doctis indoctisque intellectu facilimam, quam ipsi velut profundum mysterium agnoscunt, & prædicant, Massilienses tamquam irreconcilabiles libertatis inimicam horrū se persuadent. tom. 1. col. 534.

6. Mihi constitutum est..... illa potissimum Pelagi sensa, & pronuntiata posiderare, quāz à Recentioribus non satis videntur esse penetrata: quorum alia non intelliguntur, alia non putantur esse noxia, alia etiam sanā iudicantur. tom. 2. in prefatione libri de statu naturæ innocentis col. 74.

7. Quod argumentum..... si Scholastici Doctores, eā, quā fas erat, attentione ponderassent, non in eas opiniones se compiegissent, vnde euādi, sine maxima Catholice & Pelagianæ doctrina perturbatione, non potest. Sed quia tenuiter admodum ipsis Pelagianus error perspectus est, magisque propriis tuendis principiis, quām veritatē ex Augusti-

CENSURAE IANSENII

no indagenda intenti sunt, Pelagianis iam se-
pultis & silentibus, facile quidlibet imponi-
tur, & celeberrimorum ingeniorum, veluti
crassissimorum, intoleranda hebetudo apud
imperitos. tom. 3, col. 129.

Pelagianos subtilem facit, ut eos non petu quād Re-

centiores de Gratia sensisse concludat.

8. Nonne infania firme esse videretur talis gratiae adiutorium, veluti nocturnum spectrum expulsere? quanta igitur absurditas eorum, vel sententia tuenda peruvicacia censeti debet, qui cum sciant.... adhuc hominibus tenebras offundendo persuadere volunt, Massilienses hoc genus gratiae, quod simili, & ipsis tantopere placet, horrutissime, tantisque calumniis onerare. tom. 1, col. 51.

Recentiores, quia docent dari Gratiam cui resibi-

poffit, (badens ab omnibus Catholicis admis-

sam) dicit absurdus: perniciaces, & hominibus

tenebras offundere.

9. Hinc ergo fit quod omnes illi, qui dif-
ficultates illā dominatrice arbitrij libertate
fugere voluerunt, vnamiter Massiliensem
interpretationem audiē atripuerint, vt nem-
pe Deus velit omnes homines saluos fieri....
in qua expositione tradenda Pelagium ipsum,
& omnes, qui isti errori sive prudenter, sive
imprudenter fauent, patronos habent. tom. 1,
col. 52.

10. Ex quibus meridianā luce clarius li-
quet ex Augustini mente erroneam esse sen-
tentiam, quam tamquam illi Scripturæ Apo-
stolicæ congruentissimam Recentiores tan-
topere sibi placent testantur. tom. 1, col. 54.

Omnies ergo manifesti Pelagianismi reconficit, etiam

Patres (quos vide Thes. cap. 2. art. 5.) qui illud

1. Tim. 2. Deus vult omnes homines saluos fieri

de omnibus omnino omnibus exponunt.

11. Omnia dogmata Diuina gratiae contraria serpentinis voluminibus ita sunt implicata, vt latum quidem vnguem à semita per D. Augustinum strata & stabilita defle-
cti queat, quin omnium errorum contra gratiam, quorum Pelagius insinuatus fuit, reu-
agi & peragi possit..... Ex quo etiam fit, vt nemo in hoc arguento Semi-Pelagianus re ipsa, sed solo nomine esse possit. tom. 2,
col. 59.

Ergo Patres Gracos & reliquos Doctores, quos Semi-

Pelagianos dicit, reip̄a facit Pelagianos.

12. Doctrina ista Recentiorum (Inde datam fuisse Gratiam sufficientem seruandi legem)
tamquam Apostolo, & Augustino è diamet-
ro contraria, & quasi ex propofito ad dilec-
tios eorum sensus excogitata, per se ipsa cor-
ruet. tom. 3, col. 43.

13. Ita Scholasticorum doctrina, tanta
liberalitate gratiam largientium..... dici
potest à Massiliensis, ceterisque Semi-Pe-
lagianis ortum habuisse, & in Catholicorum

scholas esse tranflata. tom. 3, col. 323.
Non iam scriptores tantum, sed ipsas Catholicarum

scholas Pelagianis inserviunt.
14. Argumentum pro gratia sufficiente
omnium, sumptum ex eo, quod Christus ix
redemptor omnium, & pro omnibus cruci-
fixus, & mortuus, vtque ad naufragium à Pe-
lagianis, praefermimque Massiliensis inculca-
tum fuit vt mirum sit, Recentiores tanto
studio, trita hereticorum armis colligere, &
obsoleta recudere. tom. 3, col. 376. & 380.

*Et itaque argumentatio: Christus ix redemptor
omnium, ergo omnibus promerit metu salutis
illi heretica sit.*

15. Hic scopus Massiliensem ipsius fuit
(quod Christus pro omnibus mortuus sit) &
ipsius quoque multorum Recentiorum
(Suarez &c.) vt nihil mirum sit videri de-
bet, si idem illedem morbis preparatum at-
titudinem. tom. 3, col. 381.

Apape cum isto suo antidoto, quod enierūdierat cu-

tum ac medellari Sangum Christianum;

16. Et genuitam Pelagianæ indolis pro-
lem: quotquot enim sive olim, sive mun-
umanæ naturæ virtus extolleret, & sibi quodlibet
quod est gratias, adscribere conatim
.... & ostine præsumid in humanis ratione-
culis, & philosophia statuerat. tom. 3,

17. Quid mirum si præcedentibus non
nullis Patribus, maximè Gracis, qui studio-
fissimè Originis Pelagianorum antilogias
lieubrationes triterant, aliquid expuler-
subtilissimi illius erroris adhæsere? neque enim
enim pauca passim in scriptis eorum occur-
runt loca, quæ Massiliensem sententiam in
exteriori cortice praeseruerunt.... Occu-
rit inter primos Hieronymus, quis sententiam
illam ita clare disertaque proficit, vt non
videam quo pacto excusari posse. tom. 1, col.
404. & 405.

*Ne Hieronymo quidem pareret qui Pelagianum
mē impugnauit, quemque Augustinos et Ma-*

gistrum non semel conjuluit.

18. Libertas illi voluntatis humana à
nonnullis superbe predicatur.... sed per illa
dogmata in fundamenta Christiana religio-
nis impingitur. tom. 3, col. 414.

19. Neque enim facile reperti poterit in-
ter illos phrasis, quæ ita meritationem ele-
uet, & auctib⁹ illici naturalibus derelat, vt
eam non similibus loquendi modis Massili-
enses æquaverint.... Alij (Lesius) qui mi-
nimum eis tribuant, non esse actus illos fal-
tis initium, sed tantummodo occasionem,
quod proprium fuit Massiliensem, & cere-
orum errantium verbum, vt vim siborum
actuum deprimerent, excogitatum. Omnes
tamen vnamiter illum scopum in ita do-
ctrina tradenda sibi propositum habent....
in quem Massilienses totius doctrina fuit

mole collimant. tom. 3. col. 521.

20. Ex hac ergo Massiliensium vena fluit, quod quemadmodum Recentiores per ista bonorum actuum initia nihil aliud sibi voluntis ut semper in manu liberiarum arbitrij posita sit salus nostra (Molina) nullam curantes meriti rationem, ita & Massilienses nihil aliud voluerunt. tom. 3. col. 524.

21. Atque utinam non Hincmarus tandem, aliqui plures veteres Scholastici, sed etiam Recentiores nostri se cautores in legendis Semi-pelagianorum libris, ac discernendis dogmatibus praebeuerint! tom. 1. col. 549.

22. Sed adhuc contexunt grauiora, non modò aduersus homines, sed etiam aduersus ipsum Deum, quem multis quoque modis, quemadmodum & Massilienses, reprehendi posse murmurant. Qui nempe locum, Deus vult omnes salvos fieri, uniuersim accipiunt. tom. 3. col. 1085.

23. Eadem ista decantatissima Massiliensium & Pelagi, & omnium Pelagianantium cantilena aduersus eamdem absolutam prædestinationem fuit. Vnde S. Prosper Massiliensium & simul Recentiorum (Molina, Lefsi, &c.) obiectionem, propter falsitatis & absurditatis evidentiam, quasi irridens &c. tom. 3. col. 1085.

24. In quibus comminiscendis Massilienses ante se architectos isti Recentiores (Valentia, Lefsi) habuerunt. tom. 3. col. 1087.

In argumento prædestinationis.

25. Ita nihil penè tam absurdum à Massiliensibus excogitatum est, quod non vel imprudentes, vel etiam PRUDENTES isti (Valentia, Lefsi) sibi vindicarint. tom. 3. col. 1087.

Namquid aperiè satios eos formales (quod schola vo-
can) hereticos facit?

26. Idipsum eis præcinerunt Massilienses.... itaque eorum verbo (*expectandi*) etiam ipsi vñi, & propterea Arauficana in Synodo anathemate percussi sunt. nam quòd ipsi putant Massilienses huiusmodi gratiam in talibus actibus bona voluntas &c, non agnouisse, hallucinatio est non vulgaris, ex qua in istum labyrinthum falsarum opinio-
num præcipitati fuit. tom. 3. col. 1109.

27. Ecce quò nos ducat catena illa perditionis, ex quocumque dogmate Pelagiano vel extremā ac tenui fibrā dogmati religetur. Atque ista quidem postremē hallucinationes Recentiorum sic se habent. Recentiores non minus quam Massilienses à tramite veritatis exorbitant. tom. 3. col. 1111.

28. Ex professo, eodem quo Massilienses modo, docent hominem ex ipsis primæ libertatis reliquiis posse credere. tom. 3. col. 1115.

29. Coguntur, velint nolint, idem ipsum

sentire Recentiores (quod semi-pelagiani.) tom. 3. col. 1130.

En tibi cantilenam (ne quis forse non audiat) toties decantatam.

30. Toto corde hoc ipsum Recentiores isti clamant: audi Lessium ceteris animosior-
em. Nonne Massiliensium audire tibi
videris voces? tom. 3. col. 1131.

Quid tandem dannare heretos est, si hoc non est?

31. Cum ergo error Massiliensium, & opinio Recentiorum tam accuratè inter se consentiant, vt exceptis iis quæ Recentiores addiderunt, vnam eamdemque sententiam arbitrari quis posset; iudicem quoque argumentis & armis vñi sunt ad eam fundandam tuendamque. eodem lubrico in præcipitu ducti. Nam pleraque, quæ contra prædestinationem & gratiam utriusque eadem omnino protulerunt, humanae ratiocinatio-
nis ebullimenta, & carnalis præsumptionis terriculamenta fuisse vidimus. In his igitur iisdem prorsus comminiscendis simili-
mos eos fuisse demonstrauimus. tom. 3. col.
1133.

32. Massilienses & Recentiores eodem modo Scripturis, Patribus, & rationibus v-
tuntur.

Intelligit, abutuntur.

33. Si tempus impendere liberet, aut nece-
sse esset, vix ullus locus alicuius momenti à Recentioribus instituto eorum adhiberi for-
san deprehenderetur, qui non antè à Pelagio,
vel Juliano, vel auctore aliquo in hac re suscep-
to fuisse vislupatus. tom. 3. col. 1135.